CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 009/2022.

EMENTA: Concede a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS”, do
Jaboatão dos Guararapes, ao Ilustríssimo Senhor AMILTON MINERVINO

DA SILVA, Jogador de Futebol.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou
o Requerimento nº. 265/2022, de autoria do Vereador Manoel Pereira da

Costa Neco Junior, deste Poder Legislativo Municipal, e eu, Vereador

Adeildo Pereira Lins, Presidente em conformidade com o Regimento
Interno desta Casa Legislativa, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1.º — Fica concedido a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE
NEGREIROS”, do Jaboatão dos Guararapes, ao llustríssimo Senhor

AMILTON MINERVINO DA SILVA, Jogador de Futebol.

Art. 2.º — A Medalha será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos
Guararapes.

Art. 3.º — A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, em 09 de maio de 2022.

Vereador ADEI PEREIRA LINS

- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CÂMARA MUNICIPAL
Jaboatão dos Guararapes

CNPJ: 11.233.384/0001-09
GABINETE DO VEREADOR NECO FILHO

REQUERIMENTO Nº26$ [2022

: CÂMARA NUN, JA, DOS GUARARAPES-PE CÂMARA MUN. J4B, DOS GUARARAPES-PE
units Preginpirias E: DENTE [LI ox: O EM SESSÃO ORDEM DU DIA / APROVADO

Ai [29 QL OS 0 AL
Senhores Vereadores: Z

Fá

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa legislativa Municipal, requeiro a Mesa

ouvindo o Plenário e atendidas as normas contidas no Art.2º da Resolução nº 020/2008,

requeiro, seja outorgada a Comenda “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS”, do

Jaboatão dos Guararapes, ao Senhor AMILTON MINERVINO DA SILVA, pelos relevantes

serviços prestados a população deste município.

JUSTIFICATIVA:

O homenageado AMILTON MINERVINO DA SILVA é natural do Município de Jaboatão dos

Guararapes - PE, nascido em 12/08/1989, filho de Ângela Cristina da Silva e Ailton Minervino

da Silva, pai de Letícia Saturno da Silva, criado no bairro de Cajueiro Seco, estudou nas escolas

Nova Divineia e Cândida Maciel, jogador de futebol, atuou em importantes clubes de futebol,

iniciou a carreira no Sport Club Peladeiros e seguiu para diversos clubes como: Varzim Sport

Clube, União da Madeira, Portimonense Sport Club, TSV Munich da Alemanha, Clube

Desportivo das Aves, Antalyaspor, e atualmente está no Konyaspor, da superliga turca.

(Currriculum em anexo)

Jaboatão dos Guararapes, 07 de Abril de 2022.

VEREADOR NECO FILHO

Avenida Ulisses Montarroyos nº 2928 Piedade CEP: 54420-380

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Amilton Minervino da Silva, filho de Ângela Cristina da Silva e Ailton

Minervino da Silva, nascidoem 12/08/1989, casado com Jéssica Saturno

Gomes e Pai de Letícia Saturno da Silva, natural deJaboatão dos

Guararapes PE, foi criado no bairro de Cajueiro Seco, Rua do Dendezeiro

N.167. Estudou nas escolas Nova Divineia e Candida Maciel.

Amilton iniciou sua carreiracomo atacante no Sport Club Peladeiros na

segunda liga distrital da Associação de Futebol de Viana do Castelo em

2008-09. Em seguida, ele fez a curta viagem pela fronteira para jogar com

o CD Ourense na Espanha, e após seguiu para Portugal jogando pela

primeira divisão do distrital de Viana do Castelo, pelo Sport Clube

Valenciano. Onde foi campeão pela taça e do campeonato do distrito de

Viana de Castelo, conseguindo o acesso para terceira divisão.

Logo em seguida seguiu para o Varzim Sport Clube, onde teve pelas

temporadas 2013/2014 e 2014/2015. Conseguindo o acesso deste para a

segunda divisão de Portugal.

Logo após seguiu para o União da Madeira pela primeira divisão do

campeonato Portugues, durante a temporada 2015/2016, sendo um dos

destaques do campeonato.Ao fim desta temporada foi vendido para o

Portimonense Sport Club , time da segunda divisão de Portugal. Mesmo

tendo sua passagem curta pelo Portimonense (Apenas 6 meses devido

nova transfernecia para Alemanha). Conseguiu ser destaque, sendo

nomeado para o melhor11 do campeonato e o jogador que mais deu

assistencia. Além destes destaques, o Portimonense conseguiu a subida

para a primeira divisão e foram campeões do campeonato Portugues.

Em janeirode 2017 foi vendido para o TSV Munich da Alemanha, equipe da

segunda divisão ficando até o final da temporada. Em agosto de 2017

assinou contrato por 3 anos pelo Clube Desportivo das Aves, equipe da

primeira divisão do Campeonato Portugues. Tendo como sua principal

conquista a Taça de Portugal em 2018, contra o Sporting. E sendo o

artilheiro da taça.

Em janeiro de 2019 foi emprestado para o Antalyaspor da Super Liga Turca

por 6 meses, chegando ao fim da temporada foi comprado em definitivo

pelo clube Antalyaspor, onde permaneceu durante 3 anos, com mais de

100 jogos pelo clube. E mais uma vez sendo destaque,chegando as finais

da Taça e Super taça turca.

Atualmente assinou contrato de 1 temporada e meia pelo Konyaspor da

Super Liga Turca.

Fontes: Google, wikipedia, ZeroZero.Pt, transfermarkt, youtube e etc.

Amilton - Player profile 21/22 | Transfermarkt

Amilton Silva :: Amilton Minervino da Silva :: Konyaspor (zerozero.pt)

Redes Sociais:

Instagram: amiltonminervino

Twitter: amiltonmsilva

Facebook: Amilton Minervino